sancta ibi locaverat, ut super iis sacrosanctum missae mysterium 

celebraretur, necessitate urgente amovenda esset, apperuit nobis apertus 

locus ille ineffabilis in quo triduo Filius Hominis requievit, ut plane coelos 

apertos videri unc nobis, et iis, qui nobiscum aderant, omnibus videremus.  

Erat locus sacrosancto Domini Iesu cruore, unguento illo quo ad 

sepulturam unctus fuerat, permixto, tanquam fulgentibus solis radiis, 

undequaque lucens, quem piis gemitibus, et spirituali quadam animi laetitia, 

ac lacrymis excipientes, et conspeximus et deosculati sumus, sociis, qui 

praesentes aderant (aderant autem et orientalium, et occidentalium nationum 

christiani non pauci), prae incredibili reperti coelestis thesauri devotione, 

aliis lacrymas profundentibus, aliis propemodum exanimatis, omnibus animi 

quadam exstasi obstupescentibus.  

In medio sacrosancti loci, lignum reperimus collacatum ac sudario 

precioso involutum, quod, cum in manus reverenter subcepissemus 

deosculatique fuissemus, ubi primum illud aeri expositum est, inter manus 

nostras sudarium in nihilum abiit, nonnullis aureis filis ex illo solum 

manentibus. Erant precioso illi ligno inscriptiones quaedam adiunctae sed 

ita vetustate porosae et antiquatae, ut nulla omnino integra ex illis verbis 

sententia colligi posset, quamvis ad caput cuiusdam membranae verba haec 

latinis litteris maiusculis legebantur: Helena magni
7
.  

Unde, quamvis certe affirmare non possumus cuiusmodi illud lignum 

sit, non difficile tamen coniectari licet, hoc illud ipsum sanctissimae crucis 

lignum esse, quod, a religiosissima regina Helena inventum et Hierosolymis 

ab eadem positum fuisse, sacris historiis praedictum est. Cuius quidem ligni 

crucem unam Hierosolymis reliquimus in fano divae Mariae de Apparitione, 

iuxta Domini Iesu sepulchrum super altari eiusdem Domini cruci 

consecrato; partem aliam Romam nobiscum attulimus, inque particulas 

aliquot in crucis formam compositas, eam divisimus; ex quibus unam 

Pontifici summo, sacras tunc temporis totius Christi ecclesia habenas 

regenti, Pio IV obtulimus
8
, duas illustrissimis ac reverendissimis 

cardinalibus viris, christiana pietate maxime insignibus, de Carpi, videlicet, 

et de Aracoeli nuncupatis
9
, libenter donavimus. Crucem parvulam nobis 

servamus, qua, dum sacra peragimus, uti reverenter solemus; cuius 

beneficio singulare quoddam miraculum, Deo optimo maximo auctore, 

experti sumus, quod libet etiam paucis hoc loco commemorare: